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Олимпиадаи ҷумҳуриявии «Маърифат ва амнияти молиявӣ» миё-
ни донишҷӯён ва магистрантони муассисаҳои таҳсилоти олии касбӣ 

Бо мақсади таҳкими заминаҳои иҷрои Фармони Президен-
ти Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи тадбирҳои вусъат додани 
ҳисоббаробаркунии ғайринақдӣ», тавсеаи ҷаҳонбинии муосир, 
баланд бардоштани маърифати иттилоотӣ, молиявию ҳуқуқии 
донишҷӯёну магистрантон, дарёфти ҷавонони боистеъдод, 
ҳавасмандгардонии фаъолияти эҷодӣ, таълимӣ-омӯзишӣ, илмӣ-
таҳқиқотии онҳо дар соҳаи бехатарии молиявӣ, рушди қобилияти 
эҷодии насли нав вобаста ба масъалаҳои таъмини амният, тарғиб 
ва таҳкими ҷаҳонбинии илмӣ, тафаккури иқтисодӣ ва маърифати 
молиявӣ, аз ҷумла дар самти қонунигардонии даромадҳои бо роҳи 
ҷиноят бадастоварда, муқовимат ба маблағгузории терроризм, ама-
лиёти ғайриқонунии молиявӣ, пешгирии қаллобии молиявӣ бо 
ташаббуси Донишгоҳи давлатии молия ва иқтисоди Тоҷикистон 
аз 4 -ум то 6 - уми декабри соли 2025 дар донишгоҳ Олимпиадаи 
ҷумҳуриявии «Маърифат ва амнияти молиявӣ» миёни донишҷӯён 
ва магистрантони муассисаҳои таҳсилоти олии касбии кишвар 
доир мешавад.

Олимпиада аз рӯйи ду номинатсия:
1. Маърифати молиявӣ;
2. Амнияти молиявӣ баргузор мегардад. Иштирокчиёни Олим-

пиада танҳо аз рӯйи яке аз ин номинатсияњо иштирок карда мета-
вонанд.

Олимпиада дар ду давр гузаронида мешавад.
Даври якуми он дар муассисаҳои таҳсилоти олии касбии 

ҷумҳурӣ моҳи ноябр баргузор гардида, танҳо 1 нафарӣ ғолибонро 
аз ҳар як равия барои иштирок дар даври ниҳоӣ пешниҳод мена-
моянд.

Даври дуюми Олимпиада санаҳои 4-5 декабри соли 2025 доир 
мешавад

Зимни баргузории Олимпиада аз ҳар як муассисаи таҳсилоти 
олии касбии Ҷумҳурии Тоҷикистон танҳо 1 донишҷӯ (бакалавр) ва 
1 магистр дар ҳар як номинатсия иштирок карда метавонад. 

Муҳлати пешниҳоди дархост ҷиҳати иштирок дар Олимпиада 
то санаи 1 декабри соли 2025 муайян карда мешавад.

Иштирок дар Олимпиада ройгон буда, маблағгузории он аз 
ҳисоби ташкилкунандагон, шарикон ва сарпарастони он амалӣ 
карда мешавад.

Тартиби баргузории Олимпиада ва муқаррароти низомнома-
вии он дар рӯзномаи «Молия ва иқтисод», сомонаи расмӣ (http://
tgfeu.tj/) ва саҳифаи фейсбукии Донишгоҳи давлатии молия ва 
иқтисоди Тоҷикистон интишор мегарданд.

Ғолибони Олимпиада рӯзи 6-уми декабри соли 2025 дар 
вазъияти тантанавӣ зимни баргузории як чорабинии бошукӯҳи 
идона бахшида ба Рӯзи кормандони мақомоти молия бо диплом, 
мукофоти пулӣ ва туҳфаҳои хотиравӣ сарфароз гардонида ме-
шаванд.

Ғолибони Олимпиада (нафароне, ки ҷойҳои аввалро ишғол 
менамоянд), метавонанд бо тариқи суҳбат ба гуруҳҳои буҷавии 
зинаи магистратураи Донишгоҳи давлатии молия ва иқтисоди 
Тоҷикистон роҳ ёфта, таҳсили худро идома диҳанд.

Барои гирифтани маълумоти бештар ба QR-Code ворид шавед.

17-уми октябри соли ҷорӣ бо та-
шаббуси Бонки миллии Тоҷикистон 
дар ҳамбастагӣ бо ташкилотҳои 
қарзии молиявӣ, суғуртавӣ ва ша-
рикони рушд дар Театри давлатии 
академии опера ва балети ба номи 
Садриддин Айнӣ ва Боѓи Куруши Ка-
бири шањри Душанбе фестивали «Са-
воднокии молиявӣ» баргузор гардид. 

Фестивали мазкур њамасола дар 
доираи дастуру супоришҳои Пешвои 
миллат, Президенти Ҷумҳурии 
Тоҷикистон муҳтарам Эмомалӣ 
Раҳмон ва татбиќи «Стратегияи мил-
лии фарогирии молиявии Ҷумҳурии 
Тоҷикистон барои солҳои 2022-
2026» бо мақсади баланд бардошта-
ни сатҳи саводнокии рақамӣ, огаҳӣ 
ва пешниҳоди маълумот дар бораи 
маҳсулот ва хизматрасонии гуно-
гун, инчунин, ҳимояи ҳуқуқи истеъ-
молкунандагони хизматрасониҳои 
молиявӣ гузаронида мешавад. 

Хушбахтона, дар фестивали им-
сола Муҳаммадҷон Боев, донишҷӯи 
курси 3-юми ихтисоси 1-96010102 - 
таъмини иқтисодии фаъолияти гум-
рукии факулети фаъолияти гумрукї 
ва амнияти иќтисодї дар се даври 
раванди саволу љавоб ва викторина 
фаъолона иштирок намуда, соњиби 
Шоњљоиза - туњфаи асосї - планше-
ти Samsung Galaxy Tab S9 Ultra ва 
туњфањои махсуси ташкилотњои тиљо-
ратї ва шарикони рушд гардид. 

Муҳаммадҷон Боевро ректори 
ДДМИТ Бобољон Сатторзода табрик 

карда, туњфаи раёсати донишгоњро 
таќдим кард.

Ректор аз он изњори хушнудї на-
муд, ки сафи донишљўёни муваффаќ 
ва дорои дастовардњои назаррас дар 
донишгоњ рўз аз рўз бештар гардида 
истодааст. Ректор, инчунин, аз им-
кониятњои муњайёгардида барои до-
нишљўёне, ки мехоњанд донишу ма-
лакаи касбї ва илмиву эљодии хешро 
дар олимпиадаву озмунњои мухталиф 
санљанд, ёдовар шуд. 

Ќайд гардид, ки ДДМИТ дорои 
базаи мустањками моддиву техни-
кї мебошад ва барои сайќали зењни 
донишљўён тамоми шароити зарурї 
таъмин аст.

Тавре ќањрамони матлаби мо - 
Муҳаммадҷон Боев иброз дошт, са-
волњо бештар дар мавзуъњои бонкњо, 
пасандоз ва суѓурта бо забонњои тољи-

кї ва русї сурат гирифтанд. Номбуда 
тањти роњбарии Давлатљон Њукума-
тов, номзади илмњои иќтисодї, му-
овини декан оид ба илм ва робитањои 
байналмилалї омодагии хуб дида буд. 

Лозим ба ёдоварист, ки Муњам-
мадљон дар гурўњи буљавї тањсил 
намуда, аъзои Кумитаи муттањидаи 
иттифоќи касабаи кормандон ва до-
нишљўёни ДДМИТ мебошад. Ў чанде 
пеш дар олимпиадаи фаннии дохили-
донишгоњї низ аз фанни математика 
сазовори љойи аввал ва дар давраи 
шањрии ин олимпиада сазовори 
маќоми дуюм гардида буд. 

Мо донишљўйи ѓолибро табрику 
тањният намуда, дар хониши ояндааш 
муваффаќияту комёбињои беназирро 
орзумандем. 

Наврўз ЉОБИРОВ 
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БАЛАНД АСТ АЗ ФАЛАК ШОНИ МУАЛЛИМ БАЛАНД АСТ АЗ ФАЛАК ШОНИ МУАЛЛИМ 
ОШЁНИ МЕЊРОШЁНИ МЕЊР

ДАРИЧАИ ОШНОЇ: 
Аз љањони маърифат, то намоям

 огањат, 
Худ бисўхтам њамчу шамъ,

 то шавад равшан рањат.
Ин байти номзади илмњои иќти-

содї Њомидов Аслон Умарович, дот-
сенти кафедраи аудит ва ревизияи 
ДДМИТ, устоди 80-сола мебошад, ки 
умри пурбаракати хешро сарфи омў-
зишу таълим намудаанд. 

Устод Аслон Њомидов 30-юми 
августи соли 1945 дар дењаи Ќалъа-
чаи Калони ноњияи собиќ Уротеппа 
(имрўза Истаравшан) дар оилаи кор-
гар чашм ба олами њастї кушодаанд. 
Пас аз хатми мактаби миёна соли 
1966 факултаи иќтисодии Дониш-
гоњи миллии Тољикистонро бо бањои 
хубу аъло ва бо ихтисоси иќтисодчии 
хољагии ќишлоќ хатм кардаанд. Ри-
солаи номзадии хешро низ соли 1972 
дар Шурои илмии собиќ Донишгоњи 
давлатии Тољикистон ба номи В.И. 
Ленин (њоло Донишгоњи миллии 
Тољикистон) дар мавзуи «Самарано-
кии истифодабарии заминњои обёри-
шавандаи водии Вахши Тољикистон» 
њимоя кардаанд. 

Баъди итмоми донишгоњ аспи-
рантураро дар Институти умумиитти-
фоќии иќтисодиёти хољагии ќишлоќ 
дар шањри Маскав давом дода, зиёда 
аз 35 сол дар Иститути иќтисодиёти 
Академияи фанњои Тољикистон, ки 
дар замони собиќ Иттињоди Шуравї 
дар ќатори 6-7-ум институти бону-
фузтарини илми иќтисодии кишвари 
бузург ќарор дошт, фаъолияти бенуќ-
сон анљом додаанд. 

Сипас дар вазифањои гуногун, аз 
љумла солњои 2001-2006 - ректори До-
нишкадаи озоди Исмоили Сомонї, 
аз соли 2007 то њол дотсенти ДДМИТ 
мебошанд. Зиёда аз 70 номгўй корњои 
илмиро дар нашрияњои хориљї ва ва-
танї ба чоп расонидаанд. 

Тањти роњбарии устод шогирдо-
ни зиёде рисолањои номзадї дифоъ 
кардаанд. Зиёда аз 20 диссертатсияи 
докториву номзадї, миќдори зиёди 
автореферату маќолањои илмии оли-
мони љавон зери тањрир ва тарљумаи 
ў ќарор гирифта, барои дифоъ омода 
гардидаанд. 

Ба шањрњои Маскав, Тењрон, 
Краснодар, Алма-ато, Ашќобод, 
Тошканд, Самарќанд, Юрмала, Крас-
нодар ва ѓайра сафарњои корї карда, 
дар конфронс ва симпозиумњои бай-
налхалќї борњо ширкат варзидаанд. 

Оиладор ва соњиби чор фарзанд 
мебошанд. 

Бинобар ин, мо, њайати эљодии 
рўзномаи донишгоњии «Молия ва 
иќтисод», тасмим гирифтем дар ара-
фаи љашни мелод, яъне 80-умин сол-
гарди умри пурэъљози устоди арљманд 
бо он кас суњбате ороем, ки муњтавои 
онро пешкаши хонандагони рўзно-
маамон гардонем: 

- Устод, метавонед, 80 соли умри 
хешро ба як љумлаи пурњикмат љамъ-
баст намоед? 

- Вуљуди худро аз кинаю њиссиёти 
бадбинона покиза нигоњ доштан ва 
ба манфиати халќу Ватан хизмати 
софдилона, беѓаразона ва арзанда 
кардан. Болидагии табъ ва бобарории 
кори инсон, пеш аз њама, аз дур буда-
ни ў аз кинаю адоват вобаста аст. 

Ќисмат ба ман умри дароз бах-
шид. Дар тули 80 сол ман хазинаи му-
айяни илму маърифатро љамъ овар-
даам ва ин имкониятро танњо барои 
њарчи бештар ба насли наврас боќї 
гузоштани ин хазина ва рушду рав-
наќи илму маърифати диёри азизам 
мавриди истифода ќарор хоњам дод. 

- Чаро мањз пешаи омўзгориро ин-
тихоб намудед? 

- Бо вуљуди он ки ман дар макта-
би дењот дар солњои пурмашаќќати 
баъдиљангї тањсил кардаам, муалли-
мони ман тавонистанд дар вуљудам 
њиссиёти баланди илму маърифатпа-
растиро љой намоянд. Аз он замоне 
ки љомеаи инсонї ба зинаю давраи 
муайяни тараќќиёти худ расид, фаъо-
лияти омўзгорї ба њайси фаъолия-
ти шарафноктарин, заруртарин ва 
муътабартарин мањсуб меёфт. Барои 
инсони комил муносибу сазовори љо-
меа шудан, танњо тарбияи волидайн 
кофї нест. Вай ба тарбияи бисёрља-
бњаи омўзгор эњтиёљи калон дорад. 
Ва ин рисолатро танњо инсоне иљро 
менамояд, ки сарсупорандаи халќу 
миллати хеш аст. Ва ман њам, бо ин-
тихоби чунин пеша, маќсад гузоштам 
ба ин кори хайр, дар кушодани чаш-
ми маърифати фарзандони диёрам, 
андаке бошад њам, њиссагузор бошам. 
Дар тамоми солњое, ки корманди 
Академияи фанњо будам, албатта, дар 
мактаби олї ба њайси њамкор дарс ме-
додам. Солњое буданд, ки њамзамон, 
дар 4 мактаби олї аз рўйи 20 фан дарс 
медодам, ки бисёрињо инро афсона 
мепиндоранд. 

Аз нигоњи банда, омўзгори му-
ваффаќ њамонест, ки шогирдашро 
њамчун фарзанди хеш мешуморад ва 
нисбат ба ў, њамчун ба фарзанди худ 
дилсўзона, серталабона ва мењрубо-
нона рафтор мекунад. 

- Бањои Шумо ба раванди омўзи-
ши донишљўёни имрўза. Чї бояд кард, 
то насли љавон бештари ваќти хешро 
ба омўзиши илмњои замон ва забоно-
мўзї сарф намояд, яъне барои љалби 
донишљўён ба хондан аз кадом роњу 

усулњои фаъол бояд истифода бурд? 
- Шахсе, ки дар замони собиќ 

Иттињоди Шуравї тањсил кардааст 
ва ё дарс додааст, имкони муќоисаи 
раванд ва сатњи донишомўзии он за-
монро бо сатњи имрўза дорад ва њат-
ман ба хулоса меояд, ки дар ин бобат 
имрўз тамоюли пастравї љой дорад. 
Дар замони Шуравї њар кадом до-
нишљўй барои њар як фан сето дафтар 
дошт: якто барои лексия, якто барои 
дарси амалї ва якто барои ёддошт 
кардани сарчашмањо оид ба мавзуъ. 
Имрўз бошад, аксар донишљўён ба-
рои њамаи фанњо танњо як дафтар 
доранд ва баъди дарс онро њам ња-
мроњашон ба хонаашон набурда, дар 
паси тахтаи синфхона пинњон карда 
мераванд. Ин вазъият имрўз тоќатно-
пазир, ташвишовар ва хеле ислоњта-
лаб аст. Ман дар раванди дарсњоям, 
албатта, дар бораи зарурати омўхтани 
аввал забони модарї, забони русї ва 
баъд дигар забонњои хориљї пайва-
ста таъкид менамоям. Усули забоно-
мўзии худамро наќл мекунам. Ман 
на мактаби шањрро, балки мактаби 
дењотро хатм карда, дар ягон дониш-
гоњи соњаи забонњо тањсил накардаам. 
Дониши дар мактаби миёна дар соњаи 
забонњои тољикї, русї ва англисї ги-
рифтаамро бо худомўзї такмил дода, 
имрўз бо се забон шеър менависам, ки 
чоп шудаанд, асарњои илмии олимон-
ро бо ду забон тарљума ва тањрир ме-
кунам. Имрўзњо воситањои техникии 
муосир, аз љумла телефонњои мобилї 
маъмуланд, ки барои сабти луѓатњо ва 
дигар маводи барои забономўзї лози-
ма хеле мувофиќ мебошанд. 

- Дар бораи эљодиёти хеш чанд су-
хан мегуфтед. 

- Солњои хонандаи мактаби миё-
на буданам, осори бадеии адибони 
ватаниву хориљиро хеле зиёд ва бо 
шавќу завќи беандоза мехондам. Дар 
китобхонаи мактабамон ягон асари 
бадеии насрї намонда буд, ки ман 
онро нахонда бошам. Маќсади фи-
лолог шудан доштам, аммо факултаи 
иќтисодї дар Донишгоњи давлатии 
Тољикистон (ДМТ) нав кушода шуда 
буд ва ман њуљљатњоямро ба ин фа-
култа супоридам. Аммо њама ваќт аз 
адабиёт дур набудам. Ва аз солњои 
70-ум ба навиштани њикояњои њаљвї 
оѓоз намудам. Миќдори зиёди њико-
яњоям дар рўзномањои бонуфузи ада-
бї чоп шудаанд. Аз солњои 2000-ум 
дар вуљуди ман њиссиёти эљоди шеър 
пайдо шуд, ки онро мавриди истифо-
да ќарор додам ва соли 2002 маљму-
аи шеърњоям тањти унвони “Ангораи 
хаёл” чоп шуд. Њоло, баъзан, як сатр-
ду сатр шеър эљод мекунам. 

Дар охир шуморо бори дигар бо 
расидан ба 80 соли умри пурбаракат 
табрик намуда, дар фаъолияти мин-
баъдаи омўзгорї, эљодї ва кору зин-
дагї бароятон барору муваффаќият 
таманно менамоем. 

Мусоњиб: Наврўз ЉОБИРОВ 
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МУШКИЛОТИ ГЛОБАЛЇ МУШКИЛОТИ ГЛОБАЛЇ 
ВА ТАДБИРЊОИ ИННОВАТСИОНЇ ВА ТАДБИРЊОИ ИННОВАТСИОНЇ 

ЌАТРАИ ДИЛРО ЯКЕ ГАВЊАР ФИТОД ЌАТРАИ ДИЛРО ЯКЕ ГАВЊАР ФИТОД 

ЧОРАБИНЇЧОРАБИНЇ
Дар ДДМИТ тањти унвони “Муш-

килоти глобалї ва тадбирњои иннова-
тсионї дар соњањои молия, тањсилот 
ва иќтисод” бо ташаббуси кафедрањои 
муносибатњои молиявї-ќарзии бай-
налхалќї ва иќтисоди љањони факул-
тети муносибатњои иќтисодии бай-
налмилалї конференсияи байналми-
лалии илмї-амалї доир гардид. Дар 
кори он, рўзи 17-уми сентябр шир-
каткунандагон масъалањои мубрами 
љањонї, аз љумла буњронњои молиявї, 
нобаробарии иќтисодї, мушкилоти 
соњаи маориф ва таъсири таѓйирёбии 
иќлимро ба рушди иќтисодиёт мав-
риди тањлилу баррасї ќарор доданд. 

Нахуст, муовини ректор оид ба 
илм Фирўз Ќодиров иброз дошт, 
ки бо ибтикори Президенти Љумњу-
рии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон солњои 2025-2030 «Солњои 
рушди иќтисоди раќамї ва инно-
ватсия» эълон гардидаанд ва конфе-
ренсияи имрўза низ ба ин муносибат 
бахшида шудааст. 

Дар идомаи љаласа Саидмурод-
зода Лутфулло Њабибулло, доктори 
илми иќтисод, узви вобастаи Акаде-
мияи миллии илмњои Тољикистон, 
профессори кафедраи муносибатњои 
молиявї-ќарзии байналхалќии 
ДДМИТ дар мавзуи «Мушкилоти 
глобалї ва тадбирњои инноватсионї 
дар соњањои молия, тањсилот ва иќти-
сод» маъруза намуда, афзуд, ки дар 
љањони имрўза мушкилоти глобалї - 
мисли таѓйирёбии иќлим, буњронњои 

молиявї ва нобаробарии иљтимої ба 
молия, тањсилот ва иќтисод таъсири 
калон мерасонанд. Аммо инноват-
сияњо - зењни сунъї, раќамикунонї, 
иќтисоди сабз ва моделњои нави таъ-
лимї метавонанд ба инсоният имкон 
дињанд, ки аз ин мушкилот рањо ёбад 
ва рушди устуворро таъмин намояд.

Дар идома декани факултети 
иќтисод ва идоракунии Донишгоњи 
давлатии технология ва идоракунии 
Сибири Шарќии шањри Улан-Удэи 
Федератсияи Россия Людмила Рома-
новна Слепнева дар мавзуи “Бозо-
ри молиявии “сабз”: тањлили вазъи 
кунунї ва дурнамои рушд дар Рос-
сия”, Эркин Норматович Хољаев, до-
ктори илмњои иќтисодї, профессори 
Донишкадаи иќтисодиёт ва сервиси 
шањри Самарќанди Љумњурии Узбе-
кистон дар мавзуи “Тањлили глобалї 
ва пешгўйии рушди иќтисодии ки-
шварњои Аврупо, Ќафќоз, минтаќаи 
Осиё, Уќёнуси Ором ва Узбекистон”, 
Сейилхан Джолдубаевна Жолдо-
шбекова, н.и.и., дотсенти кафедраи 
иќтисодиёт ва бањисобгирии муњо-
сибии Донишгоњи миллии аграрии 
Ќирѓизистон ба номи А.К. Скрябин 
дар мавзуи «Љанбањои консептуалии 
тањияи сиёсати андоз дар шароити 

раќамисозии иќтисоди миллї» ба 
таври онлайнї баромад намуданд. 

Дар муњокима профессорон 
Фаќеров Њ.Н., Љонмамадов Ш.Б. ва 
Сафаров Б.Г. бо далелњои муътамад 
андешаронї карданд. 

Дар љараёни кори конференсия 
масъалањои мубрами љањонї, аз ќаби-
ли тањдидњои иќтисодї, мушкилоти 
низоми молиявї, рушди соњаи мао-
риф ва таъсири таѓйирёбии иќлим ба 
иќтисодиёт мавриди баррасї ќарор 
гирифт. 

Наврўз ЉОБИРОВ 

Рўзи 22 сентябри соли равон дар Китобхонаи илмии 
ДДМИТ мањфили илмї-адабии «Забони миллат - њастии 
миллат»-и кафедраи забони тољикї дар мавзуи «Рўзи 
Рўдакї - љашни адабиёт ва истиќлоли фарњангии мо» 
баргузор гардид. 

Нахуст, устоди кафедраи забони русї Љумъа Махшул 
ањли илму адабро ба ин муносибат табрик гуфта, устод 
Рўдакиро «нобиѓаи бењамтои дунёи шеъри тољикї» ном 
бурд. Дар идома нотиќ дар бораи гиромидошт ва эътибору 
эътирофи ин шахсияти оламшумул изњори андеша кард. 

Сипас, устодони кафедраи забони тољикї Манзура 
Њасанова, Нигина Сирољова, Савринисо Муњаммадиева, 
Мадислом Рањмонов ва Илњом Мирзоев аз сањми устод 
Рўдакї дар пойдориву тарѓиби фарњангу маънавиёт ва 
маќоми забони форсї-тољикї сухан ронданд. 

Њамзамон, донишљўён аз эљодиёти ин ќофиласарои 
назм шеърњо ќироат карданд. 

Гуфта шуд, ки дар баќову пойдории забони тољикї сањми Сардафтари адабиёти классики тољик Абуабдул-
лоњи Рўдакї нињоят калон аст. Сардафтари адабиёти на-
вини тољик, устод Садриддин Айнї ба осори устод Рўдакї 
таваљљуњи махсус доштаву гуфтааст: «Забони шеъри Рўда-
кї бисёр сода ва њамафањм аст, ў калимањои арабиро бисёр 
кам кор мефармояд ва аз суханњои форсї-тољикї њам бе-
штар содатарин ва оммафањмтаринашонро чида гирифта, 
ба кор мебарад». 

Дарвоќеъ, ашъори устод Рўдакї равону самимист ва 
дорои арзиши баланди панду ахлоќ мебошад. 

Лозим ба ёдоварист, ки тибќи Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи рўзњои ид» аз соли 2002 инљониб 
њамасола дар кишвар 22 сентябр њамчун Рўзи Рўдакї 
љашн гирифта мешавад, ки ин арљгузорї ба љойгоњи Рўда-
кї дар миёни љомеа ва шинохти бештари насли љавон аз 
осори ин шоири тавоно бо њисоб меравад.

Шуъбаи иттилоот ва нашрия 
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НАЌШИ МОНДАГОРИ ОМЎЗГОР НАЌШИ МОНДАГОРИ ОМЎЗГОР 
ДАР ГУСТАРИШИ ЉОМЕА ДАР ГУСТАРИШИ ЉОМЕА 

Љомеае, ки ба ањли мао-
риф, ба устод-омўзгор, зиёї 
эњтиром намегузорад, ба пе-
шрафт муваффаќ шуда наме-
тавонад. 

Эмомалї Рањмон 

Маќому манзалати омўзгор 
дар ташаккули фарњанги ниё-
гони мо њамеша бузург арзёбї 
гардида, ўро тарбиятгари инсон, 
чароѓи рањнамо ба сўйи фардои 
дурахшон, таконбахши рушди 
љомеа ва сањмгузори рушди не-
руи аќлонї номидаанд. Имрўз 
низ ин гуфтаи бузургони илму 
хирад пойбарљо буда, њамеша аз 
наќши ў мегўянду ба бузургияш 
арљ мегузоранд. 

Дар Љумњурии Тољикистон 
зери роњбарии маорифпарваро-
наи Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњта-
рам Эмомалї Рањмон ба омўз-
горон таваљљуњи махсус равона 
гардида, барои кору фаъолияти 

судманду мондагори онњо дар 
љомеа шароитњои зарурї фа-
роњам оварда шудааст. 

Боиси хурсандист, ки барои 
ќадр кардани зањмати омўзгорон 
ва ёдоварї намудан аз фаъолия-
ти содиќонаву самимонаи онњо 
дар самти таълиму тарбияи на-
сли наврас ва љавон, њар сол дар 
њафтаи аввали моњи октябр Рўзи 
омўзгор дар сатњи баланд ќайд 
мешавад. Таљлили Рўзи омўзгор 
дар кишвар шањодати он аст, ки 
Роњбарияти Олии мамлакат ба 
омўзгорон таваљљуњи њамешагї 
доранду наќши онњоро дар ба 
камол расидани насли ояндаи 
кишвар муњим медонанд. 

Дар ин маврид Пешвои мил-
лат муњтарам Эмомалї Рањмон 

иброз доштаанд: “Наќши омўз-
гор дар таълиму тарбияи насли 
наврас бенињоят бузург аст. Му-
аллим, пеш аз њама, афрўзандаи 
чароѓи дурахшони илму дониш 
аст ва хушбахтона, ќисми асо-
сии зиёиёни кишварро муалли-
мон ташкил мекунанд. Бинобар 
ин, вазифаи асосии муаллим 
дар баробари омўзонидани илму 
дониш, инчунин, омўзонидани 
адаб ва њидояту роњнамоии шо-
гирдон ба роњи рост мебошад. 
Ин амр бояд ба меъёри ахлоќии 
фаъолияти муаллим табдил 
ёбад”. 

Дар њама давру замон љо-
меаи љањониро бе устод, муал-
лим, омўзгор дарк кардан хеле 
душвор мебошад. Зеро моро 

устод таълим медињад ва ба роњи 
рости зиндагї омода месозад. 
Бузургон бењуда нагуфтаанд, ки 
“муалим мисли шамъ аст, худаш 
месўзад ва ба дигарон равшанї 
мебахшад”. 

Њаќќи устод аз падар беш аст 
В-аз падар устод дар пеш аст. 
Устод њамчу борон бар за-

мини хушки андешањо мебо-
рад, инсонро аз зулмату љањлу 
нодонї наљот медињад. Гулњои 
илмро дар гулистони вуљуд ме-
парварад ва шањди ширини до-
нишро ба коми ташнагони илм 
мерезад. Воќеан, устод ситора-
пардоз аст, ситорањоро наќш 
мебандад, љило медињад ва дар 
осмони зиндагї рањо месозад. 

Њар киро устод набвад, 
кор бар бунёд нест, 

Дар рањи маънї рафиќе бењтар
 аз устод нест. 

Бузургони адабиёти клас-
сикии мо Рўдакиву Фирдавсї, 
Синою Аттор, Саноию Румї, 
Њофизу Саъдї, Камоли Хуљан-
диву Абдурањмони Љомї муал-
лимони барљастаи илми ахлоќу 
одоб буданд. Эшон мањз бо ка-
ломи сењрангези хеш инсонњо-
ро тарбия мекарданд. Каломи 
сењрангези эшон чароѓи њидо-
яте буд барои инсонњо ба сўи 
худогоњиву хештаншиносї 
ва маърифатгарої. Ва имрўзу 
фардо низ љўяндагони донишу 
фарњанг пандњои ин бузургони 
илму адабро мањаки зиндагии 
хеш медонанд. 

Њар чї ќадар маќоми омўзго-
рон дар љомеа баланд ва зинда-
гии иљтимоии бењтар дошта бо-
шанд, њамон андоза дар таълиму 
тарбияи насли наврас хизмати 
содиќона анљом медињанд. Ња-
васмандкунии онњо ба фаъоли-
яти босифати корашон вобаста 
буда, он ба болоравии сифати 
таълим мусоидат менамояд. 

Ногуфта намонад, ки омўз-
горї кори њар нафар нест ва на 
њар шахс аз уњдаи ин рисола-
ти пурифтихор сарабаландо-
на мебарояд. Чун барои иљрои 
дурусту босифати рисолати 

С. 17
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Рўзи 10-уми октябри соли ра-
вон дар синни 72-солагї ќалби 
пурњарорати олими асилу пур-
кор, инсони комилу фурўтан, 
профессори кафедраи моли-
яи факултети молия ва ќарзи 
ДДМИТ Бегматов Ашурбой Ањ-
манович аз тапидан бозмонд. 

Шодравон аз љумлаи олимо-
ни сермањсули соњаи молиёт ва 
иќтисодиёт дар замони соњиби-
стиќлолї буда, аз дараљаи балан-
ди донишњои назариявї, методо-
логї ва мантиќї бархурдор буд, 
ки ин њама дар њамбастагї барои 
тањлилњои амиќан илмии мавсуф 
заминагузор буданд. 

Мањз садоќат, масъулияти 
баланд, пухтакорї ва чашмикор-
донии профессори накуном буд, 
ки ў ба ќуллањои баланди илмї 
ва камолоти инсонї расиданд ва 
гули сари сабади мањфилу анљу-
манњои донишгоњ гашта буданд.

Воќеан, чун ба зиндагиномаи 
профессор Бегматов Ашурбой 
назар меандозем, аёнамон меша-
вад, ки равоншод, дар њаќиќат, 
устоди пурмасъулият ва боистеъ-
дод буданду машѓулиятњояшон 
бо устодону донишљўён хеле 
шавќовар ва мароќангез мегуза-
шт. Њатто, худ борњо шоњиди он 
гардида будам, ки устодон ва ма-
гистрантоне љавони зиёд мехо-
станд дар машѓулиятњои профес-
сор Бегматов ширкат варзида, 
аз он кас мањорати педагогї ва 
дарку нозукињои илми иќтисо-
диётро омўзанд. 

Бояд тазаккур дод, ки оли-
ми пуркор дар ташаккули илми 
иќтисодї сањми назарраси ху-
дро бо тарбия ва ба камол рас-

онидани беш аз 25 нафар оли-
мони љавони донишгоњ ва берун 
аз он гузошта, ки феълан онњо 
дар самтњои мухталифи љомеаи 
илмии кишварамон фаъолияти 
пурсамар бурда истодаанд. 

Ногуфта намонад, ки шодра-
вон бо таълифи китобњои дарсї, 
васоити таълимї ва маќолањои 
илмии пурарзиш дар самтњои гу-
ногуни иќтисодї ва тарбияи оли-
мони љавони соња мактаби илмии 
хешро барљой гузошта, њамзамон, 
дар бунёд ва њифзи захирањои бойи 
илмии ДДМИТ сањми муносиб 
доштанд. Њамин аст, ки имрўзњо 
њайати профессорону устодон ва 
кормандони донишгоњ бо ному 
кор ва пажуњишњои олими равон-
шод ифтихор доранд ва низ дар 
фаъолияти рўзмарраи педагогиву 
пажуњишњои илмии худ пайваста 
аз онњо васеъ истифода мебаранд. 

Зиндаёд профессор Ашурбой 
Бегматов, узви Шурои диссерта-
тсионї ва узви Шурои олимони 
ДДМИТ буданд. Дар ќабул на-
мудани ќарорњои ќонеъкунанда 
љињати пешрафти фаъолияти ин 
шуроњо наќши назаррас доштанд 
ва маслињату машварати хешро ба 
олимони љавони соњаи молия ва 
иќтисод дареѓ намедоштанд. 

Њайати профессориву устодо-
ни ДДМИТ имрўзњо аз њамкасби 
худ профессор Ашурбой Бегматов 
ба некї ёд оварда, дар њаќќаш 
зикри хайр мекунанд: 

Зиндаву љовид монд, њар
 кї накуном зист, 

К-аз аќибаш зикри хайр,
зинда кунад номро. 

Шуъбаи иттилоот ва нашрия

ДАРГУЗАШТИ СОЊИБДИЛ 
ВА ОЛИМИ ПУРКОР 

омўзгорї зањмату љонфидоињои 
зиёд таќозо мегардад. Аз худи 
омўзгор вобаста аст, ки то кадом 
андоза дар ин роњ љидду љањд 
нишон дода, бо сабру тањаммул 
машаќќатњоро паси сар меку-
над. Зеро омўзгори њаќиќї боќї 
мондан, бардошту зањматњои 
зиёдро талаб мекунад. 

Чанд сол мешавад, ки Пешвои 
миллат бо маќсади баланд бар-
доштани сатњи маърифатнокї ва 
худшиносиву њисси ватандўстии 
насли наврасу љавон озмунњои 
љумњуриявиро роњандозї наму-
даанд, ки бешубња, сол аз сол 
доираи васеи иштирокчиёнро 
фаро гирифта, ба зиёд гардида-
ни шумораи соњибистеъдодони 
љавон таъсир расонида исто-
дааст. Сарвари давлат дар му-
лоќоти худ њадафи баргузории 
озмунњои «Илм-фурўѓи маъри-
фат», «Тољикистон – Ватани 
азизи ман», «Фурўѓи субњи до-
ної китоб аст» ва олимпиада-
ву озмунњои гуногунро њамчун 
воситаи таќвият бахшидани 
њувияти миллї, њисси ифтихор 
аз таъриху тамаддуни бостонии 
мардуми тољик, боз њам баланд 
бардоштани сатњи саводнокиву 
маърифатнокии шањрвандон, 
ќабл аз њама, наврасону љаво-
нон, таќвияти завќи зебоипа-
растии онњо ва пайдо кардани 
истеъдодњои нодир аз байни на-
слњои ояндасоз унвон намуда-
анд. 

Дар њаќиќат, воќеияти имрўз 
дар назди мактаб ва омўзгор 
масъалањои љиддиро пеш ме-
гузорад. Шинохти манфиати 
миллат, худшиносї ва хидмати 
содиќона дар роњи пешрафт ва 
ободии диёр масъулияти омўз-
горро дар назди имрўзу оянда 
зиёд месозад. Агар омўзгор дар 
раванди тањсилот ба натиљаи 
дилхоњ муваффаќ нашавад, яќин 
ки хонандаро ба банди нодонї 
гирифтор сохта, на танњо ўро аз 
чанголи хурофот ва равияњои 
бади ахлоќї наљот намедињад, 
балки ўро аз илму мантиќ дур 
сохта, оташи таассуб ва лаззатро 
дар ботини ў меафрўзад. 

Ќаландар САФАРОВ -
номзади илмњои иќтисодї, 

дотсент, декани факултети иќти-
сод ва идораи давлатии ДДМИТ 
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ДОНИШЉЎЙИ ДДМИТ - ЃОЛИБИ ДАВРИ ШАЊРИИ ДОНИШЉЎЙИ ДДМИТ - ЃОЛИБИ ДАВРИ ШАЊРИИ 
ОЗМУНИ «ИЛМ - ФУРЎЃИ МАЪРИФАТ»ОЗМУНИ «ИЛМ - ФУРЎЃИ МАЪРИФАТ»

Таваљљуњи роњбарияти олии мамла-
кат ба кадрњои илмии љавобгўи талаботи 
замон пайваста зиёд мегардад. Вобаста 
ба ин сафи олимони љавон дар ДДМИТ 
низ бештар гардида истодааст ва ин иќ-
дом бањри пешрафти кору фаъолияти 
илмї-педагогї мусоидат менамояд. 

Њамин аст, ки дотсенти кафедраи 
гумруки факултети гумрук ва бехатарии 
иќтисодии Донишгоњи давлатии молия 
ва иќтисоди Тољикистон Абдукарим 
Муъминзода рўзи 26-уми сентябри соли 
равон рисолаи докториашро дар Шу-
рои диссертатсионии 6D.КОА014 назди 
ДДМИТ барои дарёфти дараљаи илмии 
доктори илмњои иќтисодї аз рўйи их-
тисоси 08.00.07 - Молия, муомилоти 
пулї ва ќарз дар мавзуи “Мукаммал-
гардонии танзими давлатии фаъолия-
ти суѓурта дар шароити муосир: наза-
рия, методология ва амалия (љанбањои 
инститсионалии он)” тањти роњбарии 
Мирсаидов Аврор Бобоевич - доктори 
илмњои иќтисодї, профессор, муовини 
директори Институти иќтисодиёт ва де-
мографияи Академияи миллии илмњои 
Тољикистон сарбаландона њимоя кард. 

Њамчунин, Неъматов Илњомидин 
Усмонович, унвонљўйи кафедраи иќти-
соди корхонањо ва соњибкории Дониш-

гоњи давлатии молия ва иќтисоди Тољи-
кистон 19 сентябри соли равон рисолаи 
номзадиашро дар Шурои диссертатси-
онии 6D.КОА-014 назди ДДМИТ дар 
мавзуи «Рушди захирањои молии бозори 
озуќавории минтаќавї (дар асоси ма-
водњои вилояти Суѓд)» барои дарёфти 
дараљаи илмии номзади илмњои иќти-
содї аз рўйи ихтисоси 08.00.03 - Иќти-
содиёти минтаќавї ва њудудї, тањти 
роњбарии Аминов Иномљон - доктори 
илмњои иќтисодї, дотсент, профессори 
кафедраи менељменти ДДМИТ сарба-
ландона њимоя кард. 

Њамзамон, 19-уми сентябри соли 
равон дар Шурои диссертатсионии 
6D.КОА 014 назди ДДМИТ њимояи ри-
солаи номзадии Њазратзода Темурљон 
Њазрат - муаллими калони кафедраи 
молиявї-ќарзии байналхалќии факул-
тети муносибатњои иќтисодии байнал-
халќии ДДМИТ дар мавзуи “Мукам-
малгардонии механизми идоракунии 
муносибатњои байнибуљетї дар Љумњу-
рии Тољикистон” барои дарёфти да-
раљаи илмии номзади илмњои иќтисодї 
аз рўйи ихтисоси 08.00.07 - Молия, му-
омилоти пулї ва ќарз, тањти роњбарии 
Сафаров Бањром Гулматович, доктори 
илмњои иќтисодї доир гардид. 

Дар ин радиф, рўзи 27-уми сентябри 
соли равон дар Шурои диссертатсио-
нии 6D.КОА036 назди Донишгоњи бай-
налмилалии забонњои хориљии Тољики-
стон ба номи Сотим Улуѓзода њимояи 
рисолаи номзадии Парвина Орзузода, 
ассистенти кафедраи забонњои хориљии 
ДДМИТ дар мавзуи “Тањлили муќои-
савии љумлањои пайрави сабаб ва на-
тиља дар забонњои тољикї ва англисї” 
барои дарёфти дараљаи илмии номза-
ди илмњои филологї аз рўйи ихтисоси 
10.02.20 - Забоншиносии муќоисавї, 
таърихи ќиёсї ва муќоисавї, тањти 
роњбарии Каримов Шуњрат Бозорович, 
доктори илмњои филологї, директори 
Муассисаи давлатии таълимии “Мак-
таби Президентї барои кўдакони бо-
лаёќат дар ноњияи Данѓараи вилояти 
Хатлон” баргузор гардид. 

Мо, коллективи Донишгоњи дав-
латии молия ва иќтисоди Тољикистон, 
Абдукарим Муъминзода, Илњомидин 
Неъматов, Темурљон Њазратзода ва 
Парвина Орзузодаро барои дастоварди 
навбатї табрику муборакбод намуда, 
барояшон муваффаќиятњои нав ба на-
вро таманно менамоем. 

Шуъбаи иттилоот ва нашрия

Боиси ифтихор ва сар-
баландист, ки донишљўё-
ни донишгоњ дар озмунњои 
љумњуриявї ва байналмилалї 
ширкат варзида, сазовори 
љойњои намоён мегарданд ва 
ДДМИТ-ро шуњратманд ме-
гардонанд. 

Инак, рўзи 29-уми сентя-
бри соли равон даври шањрии 
озмуни љумњуриявии “Илм 
- фурўѓи маърифат” аз рўйи 
њашт номинатсия баргузор 
гардид. Дар он Абдуназаров 
Дилшод, донишљўйи курси 
1-уми ихтисоси 1-96-01-01 
- хадамоти гумруки факул-
тети фаъолияти гумрукї ва 
амнияти иќтисодии ДДМИТ 
фаъолона иштирок намуда, 
шарафи донишгоњро боз њам 
баланд бардошт. 

Бо камоли хушнудї бояд 
хотиррасон намоем, ки Абду-
назаров Дилшод соњиби љойи 
якум ва мукофотпулї дар њаљ-
ми 30 њазор сомонї, диплом 
ва шоњљоизаи номинатсияи 

география гардид. 
Бояд ќайд намуд, ки ном-

бурда зери роњбарии Озодбахт 
Садриддинов, муаллими Му-
ассисаи давлатии Маркази 
љумњуриявии дарёфт ва рушди 
истеъдодњои шањри Душан-
бе омодагии љиддї дида, ба 
даври љумњуриявии озмуни 
мазкур роњхат гирифт. 

- Ба бахти мо, донишљўё-
ни соли аввал, дар Донишгоњи 
давлатии молия ва иќтисоди 
Тољикистон факултети фаъо-
лияти гумрукї ва амнияти 
иќтисодї ба фаъолият шуруъ 
намуд. Бо вуљуди факултети 
навтаъсис будан, дар он ша-
роити таълим пурра муњайёст, 

зеро ќаблан низ донишгоњ 
дорои базаи хуби таълимї ва 
ихтисосњои роиљ дар ин самт 
буд. Хушбахтона, дар факул-
тет як озмоишгоњи гумрукї 
фаъолият менамояд, ки барои 
ихтисосњои хадамоти гумрук 
бо воситањои техникии муо-
сир муљањњаз гардидааст,- ме-
гўяд донишљўи ѓолиби мо. 

Лозим ба ёдоварист, ки 
љињати рушди тафаккури тех-
никї, васеъ намудани љањон-
бинии илмї, дастрасї ба тех-
никаву технология, тавсеаи 
ихтироъкорї ва навоварї, 
пайвасти илм бо истењсолот, 
љалби бештари хонандагону 
донишљўён ва дигар ќишрњои 

љомеа ба омўзиши фанњои та-
биатшиносї, даќиќ ва риёзї, 
инчунин, дарёфти истеъдо-
дњои нав дар ин самт, њамасо-
ла озмуни љумњуриявии «Илм 
- фурўѓи маърифат» баргузор 
мегардад. 

Дарвоќеъ, баргузории чу-
нин як озмуни љумњуриявї 
устодонро водор месозад, ки 
бештар ба илм таваљљуњ зоњир 
намуда, сафи донишљўёни 
болаёќат ва олимони љавонро 
зиёд ва иштироки бештарро 
дар онњо таъмин намоянд. 

Абдуназаров Дилшод, 
хатмкардаи муассисаи тањси-
лоти миёнаи умумии №130-и 
ноњияи Фирдавсии пойтахт 
буда, соли љорї тариќи Мар-
кази миллии тестии назди 
Президенти Љумњурии Тољи-
кистон бо дарёфти 274 бал 
ба таври буљавї донишљўйи 
ДДМИТ шуд ва аз интихоби 
хеш розист. Мехоњад пас аз 
хатми донишгоњ чун мута-
хассиси самти гумруки назо-
рати сарњадот кору фаъолият 
барад. 

Шуъбаи иттилоот
 ва нашрия 
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ЗИНДАГИИ ОЗОД  ДАР ПАЊНОИ ЌОНУНИЯТ
ДОЃИ РЎЗДОЃИ РЎЗ

Баъд аз соњибистиќлол гаштани Љумњурии Тољикистон дар ќатори дигар 
душворињои иќтисодию иљтимої ва фарњангию сиёсї мушкилоти коррупсия 
низ дида мешавад. Имрўз коррупсия дар њама соњањои кишвари мо низ ба 
чашм мерасад ва пањн гаштани он дар тамоми соњањои њаёти љомеа Њукумати 
Љумњурии Тољикистонро бетараф гузошта наметавонад. 

СИЁСАТИ ЗИДДИКОРРУПСИОНИРО ТАШАККУЛ МЕБОЯД СИЁСАТИ ЗИДДИКОРРУПСИОНИРО ТАШАККУЛ МЕБОЯД 

Њар фарди љомеа пеши худ маќсад 
гузошта, дар аз байн бурдан ва решакан 
кардани ин зуњуроти нангин бояд бе-
тарафї зоњир накунад, зеро ин истиќ-
лоли давлатї бо азобу шиканља ва но-
буд шудани чандин ќањрамонони ин 
сарзамин ба даст омадааст. Бо дарки 
воќеии хатари коррупсия ба љамъият 
давлату Њукумат пайваста бањри паст 
намудани шиддати он дар љумњурї ва 
аз байн бурдани сабабу шароитњои ба 
он мусоидаткунанда як ќатор санадњои 
байналмилалї ва миллиро ќабул наму-
даанд, ки заминањои њуќуќї ва воќеиро 
ба шањрвандон барои озодона фаъоли-
ят намудан ва дарёфти шароити арза-
ндаи зиндагї фароњам меорад. 

Бо њамин маќсад, дар ДДМИТ са-
наи 12-уми сентябри соли 2025 вохўрии 
нозири калони Раёсати муќовимат ба 
коррупсияи Агентии назорати давла-
тии молиявї ва мубориза бо коррупси-
яи Љумњурии Тољикистон, лейтенанти 
калони адлия Нуриддин Сайфиддин-
зода бо омўзгорону кормандон, муди-
рони кафедрањо, деканони факултетњо 
ва сардорони раёсатњои донишгоњ 
баргузор гардид, ки ин вохўрї сари-
ваќтї ва пешгирї аз рафъи омилњои 

коррупсионї мебошад. Санаи 20 сен-
тябри соли равон бо ташаббуси маќо-
моти амнияти кишвар вохўрии намо-
яндагони раёсати дар шањри Душанбе 
будаи Кумитаи давлатии амнияти мил-
лии Љумњурии Тољикистон бо њайати 
кормандон, омўзгорон ва донишљўёни 
Донишгоњи давлатии молия ва иќти-
соди Тољикистон боз як вохўрии суд-
манд баргузор гардид, ки ин боз аз он 
шањодат медињад, ки љавонон даст аз 
чунин омилњои номатлуб бардошта, ка-
нораљўйї намоянд. 

Мутаассифона, тавре мушоњида 
мешавад, бо вуљуди чорањои андеши-
дашуда, вазъи содир намудани љино-
ятњои хусусияти коррупсионидошта 
дар кишвар њанўз њам масъалаи ташви-
шовар боќї мондааст. Дар мубориза ба 
муќобили коррупсия, гумон мекунем, 
сањми ањли љомеа метавонад хеле пура-
рзиш бошад. Нињодњои љамъиятї низ 
метавонанд ба муќобили ин зуњуроти 
нангину номатлуб љиддї мубориза ба-
ранд. Љињати ба вуљуд овардани фа-
зои умумии тоќатнопазирї нисбат ба 
зуњуроти коррупсия, баланд бардошта-
ни савияи дониши њуќуќии зиддикор-
рупсионии табаќањои гуногуни ањолї, 
махсусан, дар байни љавонон ба роњ 
мондани корњои тарѓиботию ташвиќо-
тї ањамияти махсус дорад. 

Тибќи мушоњидањо, кормандони 
баъзе маќомотњо ба амалњои коррупси-

онї даст зада, ќонуну ќоидањоро риоя 
намекунанд. Аз ин рў, кормандони ња-
маи сохторњоро зарур аст, ки аз њара-
катњо ва аъмоли бо коррупсия олуда 
худдорї намоянд. Зеро ин зуњурот ба-
рои љомеаи инсонї нангин буда, монеи 
пешрафти љомеа ва боиси нобоварии 
мардум ба давлат мегардад. Ба ин да-
лел, мо бояд њамеша на фаќат аз кор-
рупсия дур бошем, балки бо коррупсия 
њисси оштинопазир дошта бошем ва 
муќовимати устувор нишон дињем, то 
ин ки ин зуњуроти манфї дар љомеа 
реша надавонад. 

Эњтиром ва таъмини волоияти ќо-
нун шарти дигари дур будан аз њама гуна 
амалњои коррупсионї мебошад. «Агар 
хоњї, ки озод бошї, ѓуломи ќонун бош» 
гуфтаанд. Дар Љумњурии Тољикистон ќо-
нунњои зиёд пайи амал ќарор доранд, ки 
риояи талаботи онњо ќарзи шањрвандии 
њар як сокини кишвар мебошад. Њамко-
рии зич бо кормандони маќомоти њифзи 
њуќуќ, бахусус Агентии назорати давла-
тии молиявї ва мубориза бо коррупсияи 
Љумњурии Тољикистон барои пешгирии 
порадињиву ришваситонї мусоидат 
мекунад. Пас, дастаљамъона мубориза 
бурдан бар зидди зуњуроти номатлуб ба 
манфиати кор мебошад. 

Манзура ЊАСАНОВА, 
мудири кафедраи забони 

тољикии ДДМИТ 

Муќовимат бо коррупсия љузъи 
муњими сиёсати њуќуќии давлат ва Њуку-
мати Љумњурии Тољикистон буда, амалї 
намудани он раъйи ќавии сиёсї, ташак-
кули заминањои боэътимоди њуќуќию 
нињодї, банаќшагирии стратегї ва љалб 
намудани ањли љомеаро таќозо менамо-
яд. 

Бо шарофати ташаббусњои созандаи 
Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
њамаи ин заминањо дар кишвари мо фа-
роњам оварда шуда, иштироки фаъоли 
тамоми шохањои њокимият ва љомеаи 
шањрвандї дар мубориза бо ин зуњуроти 
номатлуб таъмин карда шудааст. 

Аз љумла, дар ин самт ќонунњо ва 
дигар санадњои меъёрии њуќуќии ба тала-
боти замон љавобгўй ќабул шуда, нињоди 
махсусгардонидашудаи давлатї - Аген-
тии назорати давлатии молиявї ва му-
бориза бо коррупсия ва нињоди умуми-
миллї – Шурои миллии муќовимат бо 
коррупсия таъсис дода шудаанд. 

Љумњурии Тољикистон иштирокчии 
муњимтарин конвенсияњо ва нињодњои 
байналмилалї дар соњаи мубориза бо 
коррупсия буда, дар Осиёи Марказї яго-

на кишваре мебошад, ки аз лањзаи таъси-
си Шабакаи зиддикоррупсионии Созмо-
ни њамкорињои иќтисодї ва рушд (соли 
2003) ба узвияти он шомил гардидааст. 

Зикри ин нукта муњим аст, ки барно-
марезии давлатии мубориза бо корруп-
сия дар сатњи давлатї ба роњ монда шуда, 
бо ибтикори Пешвои миллат ду мароти-
ба Стратегияи муќовимат бо коррупсия 
дар Љумњурии Тољикистон ќабул карда 
шудааст. 

Ќобили ќайд аст, ки мањз мављудияти 
Стратегияи зикршуда ва дар доираи он 
амалї намудани чорабинињо доир ба му-
бориза бо коррупсия гувоњи ташаккули 
сиёсати давлатии зиддикоррупсионї ва 
кафолати ноил гардидан ба дастовардњо 
дар ин самт мебошад. 

Тавре Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон таъкид намуда буданд: 
“Мубориза ба муќобили коррупсия 
фаќат вазифаи маќомоти њифзи њуќуќ 
нест. Дар ин мубориза тамоми ањли љо-
меа, њар як шањрванд ва љомеаи шањрван-
дї низ бояд бетараф набошад. Танњо дар 
њамин сурат, мо метавонем сатњи кор-
рупсияро дар мамлакат коњиш дињем”. 
Аз ин лињоз, љињати дар амал татбиќ 

намудани дастуру супоришњои Пешвои 
миллат, баланд бардоштани эътимоди 
ањолї ба маќомоти давлатї ва афзоиши 
самаранокии мубориза бар зидди кор-
рупсия зарур аст, ки фаъолият дар ин 
самт бо љалби васеи љомеаи шањрвандї 
ва њар як фарди љомеа пуртаъсиртар ба 
роњ монда шавад. 

Алишер РАЊИМЇ, 
ассистенти кафедраи фанњои 

табиатшиносї 
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ОЌИБАТИ  ЭКСТРЕМИЗМ ИНОЌИБАТИ  ЭКСТРЕМИЗМ ИН
ТЕРРОРИЗМ АСТ! ТЕРРОРИЗМ АСТ! 

Экстремизм бошад, хислати људо-
ихоњї, ифротгарої ва иѓвоангезиро 
доро буда, бо терроризм алоќаи ногу-
састанї дорад. Ба таври дигар, маќсад 
ва оќибати экстремизм ин терроризм 
аст, вале, дар умум, чунин бањогузорї 
мебояд намуд, ки њар ду, ба истилоњ, 
комилан хатари калони парокандаги-
ву бесарусомониро доро буда, оќиба-
ти басо фољиаовар доранд. 

Истилоњи “террор” ва “терро-
ризм” дар Инќилоби Кабири Фа-
ронса солњои 1793-1797 аз тарафи як 
гурўњи муайяни одамон ба кор бурда 
шудааст, вале гумон меравад, ки ин 
калима шакли дигаргуншудаи кали-
маи арабии “таррор” аст. Таррор дар 
“Фарњанги забони тољикї” ба маънои 
роњзану одамкуш, кисабуру дузд ва 
маљозан, ба маънои њиллагар, маккор 
оварда шудааст. Эњтимол, аврупо-
иён калимаи “террор”-ро ба маънои 
дањшатафканї ва хунрезї аз калимаи 
арабии “таррор” гирифта бошанд. 

Њамин тариќ, бисёрињо бар он на-
заранд, ки калимаи “терроризм” аз 
калимаи лотинии “terror” гирифта 
шуда, маънояш “тарс ва вањм” аст. 
Инро њамагон ќабул доранд, аммо ка-
лимаи арабии “таррор” ва калимаи 
лотинии “terror” ќариб ки маънои 
якхела доранд. 

Экстремизм бошад, аз калимаи 
фаронсавии “extremism” ва лотинии 
“extremus” гирифта шуда, маънои ас-
лиаш ифротгарої, тундравї, фикру 
андешањо, амалњои тундравона, аз 
њадду андоза гузаштан аст. 

Љумњурии Тољикистон дар баро-
бари дигар кишварњои олам бо ин 
зуњуроти нанговар мубориза бурда, 
талош менамояд, то аз пайомади 
ногувори ин гуна амалњо љилавгирї 
намояд. Барои татбиќи сиёсати дав-
латї дар ин самт, аз љониби Њукумати 
мамлакат як ќатор санадњои меъёрии 
њуќуќї ва зерќонунї ќабул ва маври-
ди амал ќарор дода шудаанд, ки бо 
маќсади таъмини њифзи амнияти ки-
швар ва шањрвандони он аз тањдиди 
экстремизм ва терроризм мебошанд. 

Дар замони муосир бо пешрафти 
илму техника ва бо истифодаи им-
кониятњои техникиву технологияњои 
муосир, бахусус интернет, љавонони 
бисёр кишварњо аз ноогоњї ва на-
доштани мафкураи сиёсї бо ташки-
лотњои террористиву экстремистї 
љалб мегардиданд. Ваъдањои дурўѓин 

ва пешнињоди маблаѓњои зиёд май-
наи љавононро зањролуд сохта, ба љуз 
ин онњоро тавонистанд бовар бику-
нонанд, ки тамоми фаъолияту ама-
лиёташон барои иљрои маќсаду ња-
дафњои бузург ва барќарории адолату 
њаќиќат мебошад. 

Зимни ироаи Паёмњои хеш Пре-
зиденти кишвар љомеаи кишварро аз 
васеъ пањн гардидани ѓояњои ифрот-
гароёнаву тундравона дар байни ља-
вонон аз љониби шахсон ва гурўњњои 
алоњидаи љиноятпеша њушдор дода, 
њамзамон, ба масъулин пайваста да-
стур медињанд, ки барои таъмини ам-
нияти иттилоотї тадбирњои иловаги-
ро роњандозї намоянд. 

Бо пуштибонї аз дини мубини 
ислом, ки он воќеан, зидди ин гуна 
зуњурот мебошад, Сарвари давлат 
баён карда буданд: «Ман ин масъа-
ларо дар чорабинињои сатњи олї, аз 
љумла, аз минбари баланди Созмони 
Милали Муттањид борњо иброз до-
шта будам ва имрўз бори дигар изњор 
менамоям, ки номи поки исломро ба 
зуњуроти дањшатноку нафратовари 
терроризм олуда кардан иштибоњи 
мањз аст». Умуман, Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар њар 
Паёмашон оќибати бади ин зуњуроти 
номатлубро бозгў кардаанд. Маќсад 
аз ин њама шинохти дуруст ва му-
боризаву истодагарї ба муќобили ин 
вабои аср аст. Дар чунин маврид ва 
вазъи мураккаби љањон њар шањрванд 
бояд огоњ бошаду зиракии сиёсиро 
аз даст надињад, то истиќлолият ва 
миллату давлат пойдор ва пешрафта 
боќї монад. 

Мусаллам аст, ки дар њолати 
имрўза олами ислом ба ќатлу ѓорат, 
талаву торољ, вањшонияту дањшат ги-
рифтор шудааст ва аљибтар аз њама он 
аст, ки тамоми корњои ѓайришаръї, 
балки аъмоли куфр аз номи дини му-
бини ислом анљом дода мешавад. 

Њамаи ин воќеияту рўйдодњо 
њаќиќатеро таъкид менамоянд, ки 
мушкилоти аср ва тањдидњои нав ба 
тамаддуни башарї мунтазам афзоиш 
ёфта, амнияти давлатњои хурду бу-
зурги олам ва, њатто, таќдири тамоми 
ањли башарро ба хатари љиддї рў ба 
рў сохтаанд. Ин њодисањо бори дигар 
исбот намуданд, ки терроризм ва экс-
тремизм як тањдиде ба љомеаи љањонї 
ва љони њар як сокини сайёра аст. 

Сарвари давлат муњтарам Эмомалї 

Рањмон дар Паёми соли 2021 чунин 
ќайд намуда буданд: «Вазъи таѓйирё-
бандаи љањони имрўза ва хусусияти 
устувор пайдо намудани зуњуроти 
хатарноки замони муосир, аз љумла 
терроризму экстремизм, ќочоќи си-
лоњ, гардиши ѓайриќонунии маводи 
мухаддир, киберљиноятњо ва дигар 
љиноятњои фаромиллї, ки башари-
ятро ба ташвиш овардаанд, моро во-
дор месозад, ки ба масъалањои таъ-
мини амнияти кишварамон диќќати 
аввалиндараља дињем». Барои пеш-
гирї ва аз байн бурдани ин амалњои 
номатлуб дар кишвари мо як ќатор 
санадњои меъёрии њуќуќї ќабул 
гардидаанд, ки заминаи мукаммали 
њуќуќии мубориза ва муќовимат бо 
ифротгарої ва терроризмро ташкил 
медињанд. Аз љумла, Фармони Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон аз 1 
июни соли 2021, №187 «Стратегияи 
муќовимат ба экстремизм ва тер-
роризм дар Љумњурии Тољикистон 
барои солњои 2021-2025» ва «Наќ-
шаи амал оид ба амалисозии стра-
тегияи муќовимат ба экстремизм ва 
терроризм дар Љумњурии Тољикис-
тон барои солњои 2021-2025» ќабул 
ва тасдиќ гардид. Стратегияи ном-
бурда маќсад, вазифањо ва самтњои 
асосии сиёсати давлатии Љумњурии 
Тољикистонро дар муќовимат бо 
экстремизм ва терроризм муайян 
намуда, ба муттањид намудани тад-
бирњои маќомоти давлатї, маќомо-
ти худидоракунии шањрак ва дењот, 
нињодњои љомеаи шањрвандї ва со-
змонњои байналмилалї дар ин самт 
равона шудааст. 

То замоне ки инсоният ба њам-
корї ва гуфтугўи судманд муваффаќ 
нагардад, хатари ифротгарої ва тер-
роризм боќї мемонад. 

Дар ин давраи њассос мо бояд 
баѓоят њушёр ва эњтиёткор бошему 
ба насли љавон ва наврас тарзи њаёти 
солим, бидуни њар гуна љангу вањшо-
ниятро тарѓибу ташвиќ созем. Таъли-
му тарбияро тавре ба роњ монем, ки 
насли наврасу љавони имрўза барои 
бекориву зоеъ рафтани ваќти холї 
фурсат наёбанд. 

Ањлиддин МИРЗОЗОДА, 
доктори фалсафа (PhD), 

устоди кафедраи бањисобгирии 
муњосибии ДДМИТ 

Терроризм - ин фањмиши мураккаби дањшатафканї буда, он 
њамчун василаи содир кардани љиноятњои вазнин, аз ќабили ќатлу 
куштори инсон, гаравгон гирифтани одамон, тарконидани иншоо-
тњои гуногуни истењсолї, маишиву фароѓатї, рабудани воситањои 
гуногуни наќлиётї ва амсоли инњо дониста мешавад. 
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ПРОБЛЕМА УГРОЗЫ ЭКСТРЕМИЗМА ПРОБЛЕМА УГРОЗЫ ЭКСТРЕМИЗМА 
И ТЕРРОРИЗМА СОВРЕМЕННОЙ МОЛОДЁЖИИ ТЕРРОРИЗМА СОВРЕМЕННОЙ МОЛОДЁЖИ
Во все времена подростки и мо-

лодёжь как самая социально незащи-
щённая группа населения, являются 
наиболее активными участниками 
конфликтов и различного рода де-
структивных организаций, в том чи-
сле экстремистского толка. 

Склонность к экстремизму сов-
ременного молодого поколения ре-
ально и потому требует пристально-
го внимания и изучения, потому что 
современная молодёжь стоит перед 
лицом больших перемен и многие из 
них тревожат будущее.

Основная работа с такими под-
ростками и молодёжью должна ве-
стись в направлении формирования 
личностной и гражданской самои-
дентификации. Внутреннее состоя-
ние личности и внешний мир неот-
делимы друг от друга, и в некотором 
смысле воссоздают друг друга.

Проблема самоопределения и са-
моидентификации не может сущест-
вовать независимо от человека, кото-
рый её знает, которого она волнует и 
который может что-то сделать для её 
решения. Одна часть проблемы нахо-
дится во вне, а другая – внутри нас.

Следовательно, необходим си-
стемный подход к работе с такими 
детьми и воспитанниками детских 
домов, чтобы помочь им найти своё 
место в обществе и не стать участни-
ками экстремистских группировок.

Механизм террора заложен имен-
но в человеке, очень глубоко замас-
кирован пластами словесных обосно-
ваний. Так, вербовка в культы прохо-
дит с личностями, которые находятся 
в сильном эмоциальном дисбалансе, 
как правило, это стресс, вызванный 
тяжёлыми переживаниями после тра-
гического события, развода, гибели 
близкого человека, потери работы и 
т.п. При таких обстоятельствах, что-
бы осуществить свои мечты, цели и 
идеалы, мотивируют людей к всту-
плению в организацию экстремист-
ского толка.

Неоднократно в своих послани-
ях и других выступлениях с высоких 
трибун заявлял Основатель мира и 
национального единства - Лидер на-
ции, Президент Республики Таджи-
кистан уважаемый Эмомали Рахмон, 
что «Одним из важнейших направ-
лений является разработка и фор-
мирование единой государственной 
политики по предотвращению ради-
кализации общества».

По его словам, проблема обеспе-
чения региональной безопасности и 
борьбе с экстремизмом и террориз-
мом стоят на первом месте. Сотруд-
ничество с международными парт-
нёрами, в первую очередь с ООН, 

ОДКБ, ШОС, СНГ, ОБСЕ, является 
высшим приоритетом внешне – по-
литического курса страны. В этом 
направлении Республикой Таджи-
кистан подписано более 80 межгосу-
дарственных и международных актов. 
Правительство Республики Таджи-
кистан приняло ряд основополагаю-
щих документов, главным из которых 
является Национальная стратегия Ре-
спублики Таджикистан по противо-
действию экстремизму и терроризму 
на 2016-2020 годы и Национальная 
стратегия Республики Таджикистан 
по противодействию экстремизму и 
терроризму, действующая на период 
2021-2025 годы. Данная Стратегия 
направлена на создание нетерпимой 
атмосферы к экстремистским и тер-
рористическим проявлениям, устра-
нение их предпосылок и ликвидацию 
последствий. Стратегия охватывает 
широкий спектр мер, включая по-
вышение правовой культуры, устра-
нение социально-экономических 
причин экстремизма, формирование 
национальной идеи, профилактику в 
молодежной среде, работу с трудо-
выми мигрантами, а также противо-
действие использованию Интернета 
в деструктивных целях

Как отмечает Глава государства 
в своих выступлениях, в последние 
годы участились случаи злостных ху-
лиганских преступлений, групповых 
стычек между учащимися общеобра-
зовательных школ, подростков и мо-
лодёжи, что вызывает тревогу у об-
щественности. Он отмечает: «…Вы-
зывает сожаление то, что несмотря 
на созданные благоприятные условия 
для учёбы, отдыха, обучения реме-
слом и занятий спортом, совершение 
подростками преступлений, и других 

нежелательных поступков и деяний 
продолжается…» 

Председатель города Душанбе Ру-
стами Эмомали тоже выразил недо-
вольство ростом уровня преступно-
сти среди школьников и подростков 
города и поручил соответствующим 
структурам принять действенные 
меры по устранению правонаруше-
ний.

По мнению экспертов, одно из 
главных причин роста преступности 
среди детей является недостаточное 
и неправильное воспитание в семье. 
Для исправления ситуации сотрудни-
кам, инспекторам по делам несовер-
шеннолетних, чтобы развивать своё 
дело и правильно выполнять свои 
обязанности им нужно посещать се-
мьи подростков и проводить беседы 
с такими подростками в присутствии 
их родителей. Понятно, что каждый 
любящий родитель стремится огра-
дить своих детей от трудностей, опас-
ностей, дать им только добро, но в 
то же время мы все хотим жить в 
защищённой стране, в мире и без-
опасности. Так воспитайте своих де-
тей научиться делать добро, уважать 
старших, соблюдать правило поведе-
ния в семье, в школе и в обществе!

Стоит отметить, что только эф-
фективная государственная мо-
лодёжная политика - это, на наш 
взгляд, один из важнейших инстру-
ментов формирования у молодого 
поколения активной гражданской 
позиции, воспитания социальной 
инициативности, чувства патриотиз-
ма и гордости за свою страну.

Гулшан НАВРУЗОВА, 
кандидат педагогических наук, 
заведующая кафедры русского 

языка ТГФЭУ
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ЗАБОНИ МОДАРАМ МИНБАРНИШИН ШУД!

ТОЉИКИСТОН, САРЗАМИНАМ, ТОЉИКИСТОН, САРЗАМИНАМ, 
ДЎСТ МЕДОРАМ ТУРО!ДЎСТ МЕДОРАМ ТУРО!

Забони модарї пайванди љонам, 
Шуда љои ту маѓзи устухонам. 
Набошї ту, бароям зиндагї нест, 
Надорад лаззате умри љавонам. 
Забони модарї нахустин ва пой-

дортарин нишони безаволии миллат 
аст. Забони модарї аз овони кўдакї 
њамроњ бо шири модар ба тору пўд 
ва рагу пайи инсон мепечад ва инсон 
бо он ба камол мерасад. Пасон за-
бони модарї решаи њувияти миллии 
њар шахс мегардад ва меросу ирсияти 
чандин наслро дар шахсияти инсон 
побарљо мегузорад. Ин аст, ки иф-
тихори миллї аз донистани забони 
модарї оѓоз мегардад. 

Забон яке аз василањои асосии 
тањкими вањдату ягонагии мил-
латњост. Он унсури асосї ва нишон-
дињандаи фарњангу тамаддуни миллат 
буда, дар рушди давлатдории миллї 
наќши асосї дорад. 

Забон дар дохили љамъияти ин-
сонї пайдо шуда, дар такомули он 
наќши муњим мебозад. Забон чун аб-
зори ифодаю мубодилаи афкор байни 
аъзои љамъияти як давра ва гузарони-
дани таљрибаи як насли љамъият ба 
насли дигари он истеъмол мешавад. 
Мављудияти забонњои гуногун ба ља-
мъияти инсонї имкон медињад, ки 
мубодилаи афкор кунанд. 

Забони тољикї яке аз забонњои 
ќадимтарини дунё ба шумор мера-
вад. Вале дар олам 2976 забон мављуд 
аст. Бо вуљуди ин, њоло њам забонњое 
њастанд, ки пурра омўхта нашудаанд. 
Ба ин забони баъзе халќу ќабилањои 
љангаливу биёбонї мисол шуда ме-
тавонад. 

Агар асарњои илмиро ба дигар 
забонњо нависем, ба дигар забонњо 
суњбат кунем, тафаккур ва андешаи 
миллї надошта бошем, тадриљан асо-
лати забонро аз даст медињем. Ваќте 

ки асолати забон аз даст меравад, за-
бон ногузир мањкум ба нобудї меша-
вад. Донишмандони тољик бояд саъй 
намоянд, ки дар баробари таълифи 
асар ба забони модарї, асарњои худро 
бештар ба сањифаи сомонањои интер-
нетї ворид намуда, забони ширину 
шевои тољикиро дар зењни мардум 
маќом дињанд. Ва худашон низ ди-
гар забонњоро хуб омўзанду асар ва 
кашфиёти навтарини илму фанро 
ба забони тољикї баргардон кунанд. 
Имрўзњо љињати маќому мартабаи 
сазовортарро касб намудани забони 
тољикї тадбирњои зиёде андешида 
мешаванд. Пешвои муаззами миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон бо маќ-
сади дубора барќарор кардани асо-
лати забони тољикї иќдомњои хеле 
наљиб пеш гирифтаанд. Ба шарофати 
ташаббусњои Пешвои миллат забони 
тољикї аз баландтарин минбарњои 
олам садо медињад ва ба љањониён аз 
њастии меросбарони фарњанг ва та-
маддуни бузурги ќадимї – тољикон 
мужда мерасонад. 

Донистани забони тољикї барои 
шањрванди худшиносу асил њатмї ва 
њам ифтихор мебошад. 

Забони модарї, ту ифтихорам, 
Ба љисмам љониву дар тан мадорам. 
Ба шири поки модар љо гирифтї, 
Ту дар ќалбї, ба мисли чашмасорам. 

Шањноза ЊУКМАТОВА,
донишљўи курси 2-юми ихтисоси 

1-25011100 

Тољикистон! Эй зодгоњи ман! 
Туро бо тамоми њастиям дўст медо-
рам. Аз кўдаки дар оѓўши ту навозиш 
дидаам ва бо забони ширини тољикї, 
ки забони сокинонат аст, сухан гуф-
тан омўхтаам. Тољикистон! Сарзами-
ни кўњсорам. Помир - Боми Љањон, 
дар ќалби ту ќарор дорад. Кўлњои оби 
кабудат чун ашки поки табиатанд. 
Даштњои сабзу боѓњои пурмеваи ту 
бањорро ба хотир меоранд. Ман њар 
нафасе, ки дар ин Ватан мекашам, 
онро аз сидќи дил дўст медорам. 
Халќи худро чун давомдињандагони 
илму фарњанги бостонї мешуморам. 
Мо ворисони бузургоне чун Рўдакиву 

Фирдавсием, ки бо каломи љонпар-
варашон ќарнњо боз шуњратманданд. 
Забони ноби тољикї ба мо аз аљдо-
дони фарњангпарвару донишманд ва 
мењандўстамон мерос мондааст ва ин 
неъмат барои мо, тољикон, то абад 
фахри беандозааст. Шахсан банда 
ифтихор мекунам, ки тољикаму аз 
Тољикистон њастам. 

Бигзор, Парчами мо њамеша пара-
фшон бошад. Мо, љавонон, бо илму 
мењнат ин сарзамини зеборо боз њам 
ободтар хоњем кард. 

Дар як гўшаи ин кишвари зебову 
дилоро донишгоњи мо ќарор дорад, 
ки тайи солњои соњибистиќлолии Ва-
тани азизамон дарњои худро ба рўи 
толибилмон боз кардааст. 

Ман аз номи худ ва тамоми до-
нишљўёни ин даргоњи илму маъри-
фат, яъне Донишгоњи давлатии мо-
лия ва иќтисоди Тољикистон мин-
натдории худро ба Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон мера-
сонам, ки ба мо имкон додаанд дар 
чунин шароити бароямон мусоид ва 
фазои сулњу субот тањсил намоем ва 
худро шогирдони устодони боилму 
маърифат шуморем. 

Ирода САФАРОВА, 
донишљўи курси 2-юми факултети 

молия ва ќарз

ПЕШВОИ МИЛЛАТ 
Пайравони Пешвои миллатем, 
Њомиёни илму фазлу њикматем. 
Рањнаварди ростию маърифат, 
Фозилони миллатему давлатем. 

*** 
Пайравони Пешвои миллатем, 
Дар пайи иќболу бахту вањдатем. 
Дар рањи ободии марзи Ватан, 
Азм ба дил ободкори давлатем. 

*** 
Пайравони Пешвои миллатем, 
Эътибору иќтидори давлатем. 
Наќши мо дар сафњаи таърих нур, 
Панљаи мањкам ба њифзи миллатем. 

Шириншоњ ЯТИМОВ, 
донишљўи курси 2-юми ихтисоси 

1-25010401-и факултети молия ва ќарзи 
ДДМИТ, аъзои Ташкилоти “Пайравони 

Пешвои миллат” 
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НЕКОН БА ЊУКМИ ВИЉДОН НЕКОН БА ЊУКМИ ВИЉДОН 
АДОИ ВАЗИФА МЕКУНАНД АДОИ ВАЗИФА МЕКУНАНД 

ТАМИЗКОРОНТАМИЗКОРОН

Мењру муњаббат ва раѓбат ба кор ва коргоњ метавонад кўшиши 
кормандро дучанд намояд. Тавре дар халќ мегўянд: «Хушбахт он аст, 
ки ба касе ва ё ба чизе дилбастагї дошта бошад». Дилбохтаи шуѓле 
будан вобаста ба маърифат, љањонбинии васеъ ва аз њама муњим, дар 
нињоди шахс љой гирифтани эњтиром нисбати њамкорон, муњити маъ-
навии корхона, олами ботинии пурѓановати инсон аст.

Тавре файласуфи Чини ќадим Кон-
футсий фармудааст: «Некон ба њукми 
виљдон анљоми вазифа мекунанд ва ба-
дон ба хотири рутба ва маќом».

Раёсати маъмурию хољагидорї аз 
сохторњои муњими дилхоњ муассисаву 
коргоњ ба шумор меравад. Ба раёсати 
маъмурию хољагидории Донишгоњи 
давлатии молия ва иќтисоди Тољикис-
тон Иброњим Шарифов сарварї меку-
над. Айни њол, њайати кормандони раё-
сати мазкур аз 94 нафар иборат буда, 
тибќи наќшаи кории тасдиќгардида 
дар асоси санадњои меъёрии њуќуќї 
бањри ободу зебо гардонидани гирду 
атрофи таълимгоњ, сањни он, хобгоњњо 
ва дигар иншооти ба он вобасташуда 
фаъолият менамояд. 

Дар асоси дастуру супоришњои 
ректори донишгоњ, раёсати маъмурию 
хољагї барои тамоми биноњои таъ-
лимию хобгоњњои донишгоњ наќшаи 
чорабинињои мушаххас тартиб дода, 
иљрои корњои ба наќша гирифташуда-
ро амалї намуда истодаанд.

Њамин аст, ки дар бинои таълими 
№3 толори хониш барои 110 нафар бо 
маќсади гузаронидани дарсњои лек-
сионї ва дар ошёнаи 4-ум толор бо 
80 љойи нишаст барои гузаронидани 

маљлисњо мавриди истифода ќарор до-
шта, дар биноњои таълимии раќами 3 
ва 5 бошад, нуќтањои тиббї мављуданд. 
Њамширањои тиббї тибќи наќшаи та-
сдиќгардида фаъолияти худро ба роњ 
монда, барои расонидани ёрии тиббї 
њамеша дар хизмати устодону кор-
мандон ва донишљўёни донишгоњанд. 
Онњо љињати пешгирии њар гуна бе-
морї ва тарѓиботи тарзи њаёти солим 
бо донишљўён мунтазам вохўрињо ва 
корњои фањмондадињї мегузаронанд.

Бо дастгирии бевоситаи роњбари-
яти донишгоњ дар нимсолаи аввали 
соли 2025 дар хобгоњи раќами 1 барои 
кормандон ва омўзгорони донишгоњ 48 

њуљраи истиќоматї сохта ба истифо-
да дода шудааст, ки аз инњо 24 хонаи 
якњуљрагї ва 24 хонаи дуњуљрагї мебо-
шад.

Дар гирду атрофи биноњои таълимї 
ва хобгоњњои донишгоњ дарахтони ња-
мешасабзу сояафкан, гулу буттањои 
ороишиву ботароват шинонида шу-
дааст, ки ба сањни донишгоњ шукуњу 
шањомати хосса мебахшад.

Лозим ба ёдоварист, ки дар До-
нишгоњи давлатии молия ва иќти-
соди Тољикистон бо маќсади баланд 
бардоштани сатњи маърифатнокї ва 
бедор намудани завќи зебоипарастї, 
инчунин, љињати сањмгузорї дар саб-
зкорињои шањри Душанбе мунтазам 
корњои ободонї гузаронида мешаванд.

Зимни ин чорабинї, дарахтон ва 
шоху буттањои хушкшудаву монеаша-
ванда барида, љўйборњои обгузар ва 
гузаргоњњо аз партовњо тоза ва бехи да-
рахту буттањо нарм карда, ба дарахтон 
ва гулу буттањо ѓизоњои иловагї дода 
шуда, њуљрањои кории кормандон ва 
биноњои таълимї пайваста тозаву озо-
да мегарданд.

Тавре сардори раёсати маъмурию 
хољагидории ДДМИТ Иброњим Шари-
фов зимни суњбат иброз дошт, роњбар 
ба њар як љанбаи фаъолияти коргоње, 
ки дар он љо фаъолият менамояд, масъ-
ул ва барои њамаи кормандон намунаи 
ибрат аст. Ў бояд худ меъёрњоро донад 
ва риоя намояд, вагарна наметавонад 
инро аз кормандони худ талаб кунад.

Таѓоймурод ЭШЗОДА
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ОЗМУН: БЕХАБАР НАМОНЕД! 

Мустафо Забиров, донишљўйи курси 
1-уми ихтисоси аудит ва ревизияи факул-
тети њисобдорї ва омори донишгоњ дар са-
бќати байналмилалии вазнбардории “Устод 
ва шогирд”, ки аз 1-ум то 10-уми октябри 
соли равон дар варзишгоњи миллии шањри 
Самарќанд баргузор шуд, дар вазни 55 кг 
соњиби љойи аввал гардид. 

Бояд ќайд кард, ки Мустафо Забиров 
соли 2024 ду дафъа ба гирифтани унвони 
Устоди варзиши Љумњурии Тољикистон са-
зовор гардида, тањти роњнамоии устодонаш 
Асомиддин Сангов ва Бењрўз Шарифзода 
тамрин менамояд. 

Ў ба Чемпионати байналмилалие, ки 
охири моњи ноябри соли равон дар Љумњу-
рии Ќирѓизистон баргузор мегардад, роњхат 
гирифтааст. 

Тавре њамсуњбати мо гуфт: «Мехоњам 
дар мусобиќањои варзишии сатњи љумњу-
риявї ва байналмилалї иштирок намуда, 
бо пирўзињои варзишии худ на танњо номи 
ДДМИТ, балки нуфузи Љумњурии Тољики-
стонро дар арсаи љањон боз њам боло бар-
дорам». 

Бояд ќайд кард, ки Мустафо Забиров 
бародари Исломиддин Абдуллозода, до-
нишљўйи курси 3-юми ихтисоси аудит ва 
ревизияи факултети њисобдорї ва омор, ѓо-
либи чандин мусобиќањои љумњуриявї ва 

байналмилалї мебошад. 
Њамчунин, Донишљўйи курси 1-уми 

факултети њисобдорї ва омори ДДМИТ 
Фаррухљон Ќањњоров дар баробари до-
нишљўи фаъол буданаш, дар мусобиќањои 
варзишии маъюбони сатњи ноњиявї ва 
љумњуриявї ширкат варзида, пайваста пи-
рўзињо ба даст меорад. 

Аз љумла, рўзњои 10-11-уми октябри 
соли равон Фаррухљон дар мусобиќаи 
љумњуриявї байни варзишгарони маъюб 
оид ба гўштини људо, ки дар Маљма-
аи варзишии шањри Сарбанди вилояти 
Хатлон баргузор гардид, дар вазни 57 кг 
сазовори љойи сеюм гардида, аз тарафи 
раиси Федератсияи варзишгарони маъю-
би Тољикистон А. Алимов дар вазъияти 
тантанавї бо диплом ва медал сарфароз 
гардонида шуд. 

Фаррухљон Ќањњоров айни њол тањти 
роњбарии мураббї Собир Шокиров та-
мрин намуда, ба чорабинињои оянда љиддї 
тайёрї мебинад. 

Мо Мустафо Забиров ва Фаррухљон 
Ќањњоровро бо ин пирўзиашон табрик гуф-
та, дар фаъолияти минбаъдаи варзишии 
эшон муваффаќияту музаффариятњои нав 
ба навро таманно дорем. 

Шуъбаи иттилоот ва нашрия 

ТАЪЗИЯ

Раёсат, Кумитаи муттањидаи иттифоќи касаба ва ањли њамкорон ба Гулрух Исломова, 
ассистенти кафедраи фанњои табиатшиносии донишгоњ нисбати даргузашти МОДАРАШ 
изњори њамдардї ва тасаллият менамоянд. 

***
Раёсат, Кумитаи муттањидаи иттифоќи касаба ва ањли њамкорон ба Гулнора Рўзибоева, 

коргузори кафедраи забони тољикии донишгоњ нисбати даргузашти БАРОДАРАШ изњори 
њамдардї ва тасаллият менамоянд. 

***
Раёсат, Кумитаи муттањидаи иттифоќи касаба ва ањли њамкорон ба Мањмадсаид Из-

затуллоев, эдвайзер оид ба тарбияи факултети муносибатњои иќтисоди байналмилалии 
донишгоњ нисбати даргузашти ФАРЗАНДАШ изњори њамдардї ва тасаллият менамоянд.

ПИРЎЗИИ ДОНИШЉЎЁНИ ДДМИТ 
ДАР МУСОБИЌАЊОИ ВАРЗИШЇ

ЭЪТИБОР НАДОРАД 
Билети донишљўии Камолов Сад-

риддин Мањмаддовудович, донишљўи 
курси 2, шуъбаи рўзонаи ихтисоси 
1-25010408 – бозори фондии факул-
тети молия ва ќарзи ДДМИТ бинобар 
гум шуданаш, аз эътибор соќит дони-
ста шавад. 

***
Дафтарчаи имтињонии Гулмир-

зозода Муњаммад Неъматулло, до-
нишљўи курси 3, шуъбаи рўзонаи их-
тисоси хадамоти гумруки факултети 
МИБ-и ДДМИТ бинобар гум шуда-
наш, аз эътибор соќит дониста шавад. 

***
Билети донишљўии Шарипов Ас-

ланљон Аланович, донишљўи курси 2, 
шуъбаи рўзонаи ихтисоси 1-98010101 - 
амнияти компютерии факултети иќти-
соди раќамї ва технологияи иннова-
тсионии ДДМИТ бинобар гум шуда-
наш аз эътибор соќит дониста шавад. 

***
Билети донишљўии Асоев Нусра-

тулло Тавакалович, донишљўи курси 2, 
шуъбаи рўзонаи ихтисоси 125010407 - 
молия ва ќарз дар фаъолияти иќтисоди 
берунии факултети МИБ-и ДДМИТ 
бинобар гум шуданаш, аз эътибор 
соќит дониста шавад. 

***
Билети донишљўии Ѓуломов Со-

рбон Назуруллоевич, донишљўи 
курси 3, шуъбаи рўзонаи ихтисоси 
1-40010202 факултети ТИИ-и ДДМИТ 
бинобар гум шуданаш, аз эътибор 
соќит дониста шавад. 

***
Билети донишљўии Файзуллозода 

Воњидљон Насимжон, донишљўи курси 
4, шуъбаи рўзонаи ихтисоси 1-260101 
- идораи давлатии факултети иќтисод 
ва идоракунии давлатии ДДМИТ би-
нобар гум шуданаш, аз эътибор соќит 
дониста шавад. 

***
Дафтарчаи имтињонии Хољаев Са-

мандар Отабекович, донишљўи курси 
3, шуъбаи рўзонаи ихтисоси 1-25-01-
04-03 - андоз ва андозбандии факул-
тети иќтисод ва идоракунии давлатии 
ДДМИТ бинобар гум шуданаш, аз эъ-
тибор соќит дониста шавад. 

***
Билети донишљўии Њољиев Амирљон 

Шерафганович, донишљўи курси 2, шуъбаи 
рўзонаи ихтисоси 1-960101 - хадамоти гумру-
ки факултети фаъолияти гумрукї ва амнияти 
иќтисодии давлатии ДДМИТ бинобар гум шу-
данаш, аз эътибор соќит дониста шавад. 

***
Билети донишљўии Саймуддинзода 

Шањриёри Ќурбоналї, донишљўи курси 3, 
шуъбаи рўзонаи ихтисоси 1-26020200 - ме-
нељменти факултети менељмент ва њуќуќи 
иќтисодии ДДМИТ бинобар гум шуданаш, 
аз эътибор соќит дониста шавад.

***
Билети донишљўии Ќурбонов Эњсон 

Мањмудљонович, донишљўи курси 3, шуъбаи 
рўзонаи ихтисоси 1-26020200 - менељменти 
факултети менељмент ва њуќуќи иќтисодии 
ДДМИТ бинобар гум шуданаш, аз эътибор 
соќит дониста шавад.

***
Билети донишљўии Нуриддинзода Ну-

риддин Даврон, донишљўи курси 2, шуъбаи 
рўзонаи ихтисоси логистикаи факултети 
ТИИ-и ДДМИТ бинобар гум шуданаш, аз 
эътибор соќит дониста шавад. 

Ба таваљљуњи донишљўён ва магистрантони Донишгоњи давлатии молия ва иќти-
соди Тољикистон расонида мешавад, ки ба муносибати Рўзи Конститутсияи Љумњу-
рии Тољикистон, Рўзи Парчами давлатї ва Рўзи Президенти Љумњурии Тољикистон 
дар донишгоњ озмуни илмиву эљодии дохилидонишгоњї зери унвони “Тољикистон 
- кишвари истиќлол ва шукуфої” гузаронида мешавад. 

Барои маълумоти муфассал ба шуъбаи иттилоот ва нашрияи Донишгоњи давлатии 
молия ва иќтисоди Тољикистон, бинои 5, ошёнаи 3 мурољиат намоед. 

Муњлати пешнињоди корњои илмиву эљодї то 20-уми ноябри соли 2025 муќаррар 
гардидааст. 

Ѓолибон дар љаласаи тантанавї ба муносибати Соли нави мелодї бо туњфањои 
хотиравї сарфароз гардонида мешаванд. 

Њайати њакамон бартариятро ба он нафароне медињанд, ки нигоштањояшон асос-
нок ва эљодкорона бошад. 

Шуъбаи иттилоот ва нашрияи ДДМИТ 


